Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 8 de março de 2018  7205

de Almeida (16,52 valores); Sónia Silva Pereira (17,70 valores) e
Susana Patrícia Carvalho Mendes (17,05 valores), recrutados(as) no
âmbito do procedimento concursal comum, com caráter excecional,
de recrutamento de trabalhadores com vista ao preenchimento de
24 (vinte e quatro) postos de trabalho, para a carreira/categoria de
Assistente Operacional — Auxiliar de Ação Educativa.

22 de fevereiro de 2018. — A Vereadora, Dr.ª Elsa Corga.
311154797

 MUNICÍPIO DE ALCOUTIM

Aviso n.º 3119/2018

Alteração do Plano Diretor Municipal de Alcoutim

Osvaldo dos Santos Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de
Alcoutim, torna público que, a Câmara Municipal de Alcoutim deliberou,
em sessão ordinária realizada em 28 de fevereiro de 2018, a abertura
de um período de discussão pública por 30 dias, nos termos do n.º 2
do artigo 89.º do RJGIT, para que os interessados possam formular as
suas reclamações, sugestões ou observações sobre quaisquer questões
que possam ser consideradas no âmbito do respetivo procedimento de
alteração do regulamento, as quais devem ser remetidas por escrito,
mediante requerimento dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de
Alcoutim em que conste a identificação, o endereço dos seus autores,
a qualidade em que se apresentam, e entregue na Divisão de Obras,
Planeamento e Gestão Urbanística, Equipamentos, Ambiente e Serviços
Urbanos ou remetidas através do correio para o endereço — Rua do Mu-
nicípio, 12, 8970 -066 Alcoutim ou para o endereço eletrónico — geral@
cm -alcoutim.pt.

A proposta de alteração do regulamento, os pareceres e a ata da
conferência procedimental encontram -se disponíveis para consulta,
na Divisão de Obras, Planeamento e Gestão Urbanística, Equipa-
mentos e Serviços Urbanos, todos os dias úteis entre as 8:30h e
as 15:00h.

Para constar se lavrou este Aviso e outros de igual teor que vão ser afi-
xados nos locais públicos do costume, publicado no Diário da República
e divulgado através da comunicação social, da plataforma colaborativa de
gestão territorial, e do sítio da internet, do período de discussão pública,
nos termos do n.º 1 do artigo 89.º do RJGIT.

28 de fevereiro de 2018. — O Presidente da Câmara, Osvaldo dos
Santos Gonçalves.

Deliberação

Proposta n.º 66/2018 — Alteração do Regulamento do Plano Di-
retor Municipal De Alcoutim: Foi presente uma proposta do sr. Vice-
-presidente, Paulo Paulino, a qual se dá por transcrita para todos os efeitos
legais e fica arquivada em pasta anexa à presente ata, desta fazendo parte
integrante, no sentido da Câmara Municipal deliberar:

1 — Determinar a abertura de um período de discussão pública
por 30 dias, nos termos do n.º 2 do artigo 89.º do RJGIT, para que
os interessados possam formular as suas reclamações, sugestões ou
observações sobre quaisquer questões que possam ser consideradas
no âmbito do respetivo procedimento de alteração do regulamento,
as quais devem ser remetidas por escrito, mediante requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de Alcoutim em que
conste a identificação, o endereço dos seus autores, a qualidade em
que se apresentam, e entregue na Divisão de Obras, Planeamento e
Gestão Urbanística, Equipamentos, Ambiente e Serviços Urbanos ou
remetidas através do correio para o endereço — Rua do Município,
12, 8970 -066 Alcoutim ou para o endereço eletrónico — geral@
cm -alcoutim.pt;

2 — Determinar que a proposta de alteração do regulamento, os pa-
receres e a ata da conferência procedimental se encontrem disponíveis
para consulta, na Divisão de Obras, Planeamento e Gestão Urbanística,
Equipamentos e Serviços Urbanos, todos os dias úteis entre as 8:30h
e as 15:00h;

3 — Determinar a publicação no Diário da República e a divulgação
através da comunicação social, da plataforma colaborativa de gestão
territorial, e do sítio da internet, do período de discussão pública, nos
termos do n.º 1 do artigo 89.º do RJGIT.

Posto o assunto à votação, a Câmara deliberou, por maioria, com 1
(uma) abstenção da vereadora Ana Filipa Custódio, aprovar a referida
proposta.

O presidente da Câmara apresentou a seguinte declaração de voto:

“Voto favoravelmente, e vou dar os parabéns ao vice -presidente
Paulo Paulino que liderou o processo, em conjunto, com a Divisão
de Obras e Planeamento, e que nos dá aqui mais uma ferramenta para
podermos ultrapassar as dificuldades, que cada vez são mais, e são
mais castradoras do investimento, que se quer fazer em Alcoutim e
muitas vezes não se faz por estas situações. E isto é mais uma prova
que com trabalho se consegue e se permite o investimento”. Deli-
beração aprovada em minuta nos termos do disposto do n.º 3 e para
efeitos do preceituado do n.º 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro.

28 de fevereiro de 2018. — O Chefe de Divisão, José Domingos
Teixeira Pires.

611171814

 MUNICÍPIO DE ANADIA

Aviso n.º 3120/2018

Consolidação Mobilidade Intercarreiras

1 — Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 4.º da lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que,
reunidas as condições previstas no artigo 99.º -A do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho e conforme despacho da Senhora Pre-
sidente da Câmara, datado de 22 de novembro de 2017, foram
consolidadas as mobilidades intercarreiras dos trabalhadores adiante
designados:

a) na carreira e categoria de Assistente Técnico, posicionados na
1.ª posição remuneratória, nível 5, a que corresponde o montante re-
muneratório de 681,13€:

Aida Maria Gomes Parreira Fernandes;
Ana Cristina Lagoa Moniz;
Anabela Cardoso Pereira Henriques;
Carlos Alberto Santos Correia;
Dina Maria da Conceição Aires Santiago;
Elisabete Martins Almeida Rosa;
Joana Gomes dos Santos Cerveira;
Lucinda Maria de Seabra Borges;
Lucinda Martins;
Maria de Fátima Fernandes Martins;
Maria da Graça Garrido Pereira;
Maria Margarida de Almeida Sá Pereira; e
Paulo Sérgio Ribeiro Gomes;

b) na carreira e categoria de Assistente Técnico, posicionados na
5.ª posição remuneratória, nível 10, a que corresponde o montante re-
muneratório de 944,02€:

Joaquim Cunha Ribeiro; e
Joaquim Costa Almeida;

c) na carreira e categoria de Técnico Superior, posicionada na 2.ª posi-
ção remuneratória, nível 15 a que corresponde o montante remuneratório
de 1.201,48€, Dora Marina Simões Cardoso.

As referidas consolidações produziram efeitos a partir de 01 de de-
zembro de 2017.

1 de fevereiro de 2018. — A Presidente da Câmara, Eng.ª Maria
Teresa Belém Correia Cardoso.

311155736

 MUNICÍPIO DE BARCELOS

Aviso n.º 3121/2018
No seguimento do procedimento concursal comum para constituição

de relação jurídica de emprego público, por tempo determinado, tendo
em vista o preenchimento de um posto de trabalho da categoria/carreira
Técnico Superior (Licenciatura na área de Direito), previsto e não ocu-
pado, conforme caracterização no mapa de pessoal deste Município, para

7206  Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 8 de março de 2018

exercer funções no Departamento de Administração, Coesão Social e
Educação, deste Município de Barcelos, aberto por aviso n.º 4999/2017,
referência B, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 88, de
08/05/2017, e para os efeitos consignados no art. 30.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22/01, na redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 06/04, torna -se público a lista de candidatos admitidos.

1 — Lista única de candidatos admitidos:
Adriana Filipa Faria Moreira
Adriana Ruivo Araújo
Adriana Torres Ferreira
Alexandra Barroso Moura Alves
Alexandra Simões Lopes Cardoso
Ana Belém Cardoso de Almeida
Ana Bernarda Carvalheiro Pinto Correia
Ana Catarina Barbosa Araújo
Ana Catarina Campos Ferreira
Ana Catarina Leite Marinho Falcão Gomes
Ana Cristina da Silva Gonçalves
Ana Cristina Ramires Fernandes
Ana Daniela Peixoto Ferreira Roriz
Ana Filipa da Rocha Loureiro
Ana Filipa Marques Figueiredo Ferreira
Ana Francisca Cunha de Lira Fernandes
Ana Gil Abreu Marques
Ana Isabel Azevedo Leite
Ana Isabel Barbosa Fonseca
Ana João Silva Gomes de Araújo
Ana Lia de Alpoim Ramos
Ana Luísa Matos Caldas Canedo
Ana Maria de Oliveira Sousa
Ana Patrícia Ferraz Gigante
Ana Patrícia Ferreira Alves
Ana Rita Araújo Correia
Ana Rita de Faria Araújo
Ana Rita Dias Ferreira
Ana Rita Gomes da Silva
Ana Rita Meireles Macedo
Ana Rita Oliveira Sousa Nogueira Lopes
Anália Joana Cardoso de Carvalho
André João Amorim Pinto Macieira
Andreia Cristina Silva Loureiro
Andreia Cunha de Oliveira
Andreia Filipa Rodrigues da Silva
Andreia Patrícia Andrade Pinto
Andreia Raquel da Silva Sousa
Andreia Sofia da Costa Machado
Ângela Filipa Sampaio Batista
Ângela Patrícia Campos Pereira
Ângela Sofia Durães Gonçalves
António Miguel Carvalho dos Santos Lopes
António Miguel Pinto da Rocha
António Pedro Ramos Folga
Armandina Afonso
Artur António Isidoro Martinho
Bárbara Sofia Assunção Viana
Beatriz Helena Torres de Oliveira Guedes
Bruno Filipe Barroso Amorim Pontes
Bruno Miguel da Silva Leite
Camila das Neves Reis Loureiro
Carina de Sousa Duarte
Carla Mónica Monteiro Reis
Carla Pereira dos Santos Dias
Carla Sofia dos Santos Correia
Carlos Manuel Ferreira Almeida
Carlos Manuel Rodrigues Barroso Machado
Carmen Maria Rodrigues da Silva
Carolina Guerra Fernandes da Cunha Nunes
Catarina Amélia dos Santos Faria
Catarina Isabel Rocha Machado
Catarina Leite Maia Ferreira
Catarina Oliveira Dias
Catarine Marques Martins
Cátia Cristina de Azevedo Lopes
Cátia Sofia Araújo Miranda
Cátia Sofia Leiras Martins
Cláudia Maria Andrade Correia de Araújo
Cleide Celina Araújo Gonçalves
Clélia Marina Araújo
Cristiana Sofia de Oliveira Pardal

Daniela Rocha de Sousa
Daniela Sofia Miranda Figueiras
Daniela Sofia Riva Paradinha
Débora Eduarda Reis Gonçalves
Délia Cristiana Fernandes da Silva
Diana Andreia Mendes da Silva e Cunha
Diana Beatriz Ribeiro Martins
Diana Maria Meireles Pereira
Diogo José Silva do Vale
Diogo Oliveira Paulino
Dulce Patrícia da Mota dos Santos Machado
Eduarda Marisa Tinoco Mendes
Eliana Isabel Santos Correia da Silva
Elisa Alfaia Sampaio
Elisa Goreti da Costa Ferreira
Emanuela Andreia Gonçalves Ventura
Eunice Catarina da Silva Carvalho
Eva Nicole Azevedo Pinheiro
Fátima Patrícia Fernandes Macedo
Fernando Miguel Matias da Silva Gomes
Filipe José Dias de Sousa
Flávia Carina Vilas Boas Duarte
Flora Raquel Gonçalves Martins
Francisco de Assis Silva Moreira
Gélio Amílcar da Silva Mouta Marques
Gonçalo Maria Carvalhas de Serra e Silva *
Gonçalo Maria Leite Marinho Falcão Gomes
Graciana Patrícia de Jesus Pereira
Guilherme Filipe Guimarães Abreu Dias
Helena Margarida Ferreira Freitas Pereira
Helena Mota Fernandes
Inês de Oliveira Tavares
Inês Filipa Gomes Fernandes
Inês Isabel Sardinha Mousinho
Inês Monteiro Carvalho Meireles
Inês Rafael Azevedo
Isabel Cristina Figueiredo Dias
Ivone Gil Ferreira de Sousa Costa
Joana Cristina Ribeiro da Silva
Joana Filipa da Silva Coutinho
Joana Filipa Gomes Rodrigues
Joana Isabel Santos da Silva
Joana Margarida Lima Fernandes Ferreira
João Orlando Travassos Freitas Alcaide
João Pedro Fernandes Peixoto
Jorge Emanuel Oliveira da Luz Ribeiro dos Santos
Jorge Manuel Rodrigues Moreira
Jorge Tadeu Alves Barbosa
José Alberto Gonçalves Figueiredo
José António Cunha dos Santos Cunha
José Diogo Leite Marinho Falcão Gomes
José Eduardo Castro Ribeiro
José Henrique Costa Rocha
José Miguel de Vilas Boas Simões Sampaio
Juliana Filipa Campos Araújo
Juliana Marcela Magalhães Moreira
Juliana Patrícia Ribeiro Faria
Júlio André Gomes Lopes Soares
Lara Catarina Moreira Carvalho
Lara Pires Gonzalez
Leonor Borges de Araújo Barrio Faria
Liliana de Sousa Correia
Liliana Fernanda Gomes Saldanha
Liliana Maria Caseiro de Sá
Liliana Maria da Costa Duarte
Liliana Patrícia Novais Gandra
Luís Carlos Rodrigues Lopes
Luís Gonçalo Simões de Almeida
Magda Filipa Viana Marques
Manuela de Fátima Gomes Alves
Márcia Raquel Oliveira Ribeiro
Márcia Sofia Gonçalves Dias
Margarida Melo Soares
Maria Alexandre Martins Delgado
Maria Beatriz Franco do Carmo Rodrigues Liberal
Maria da Luz Martins Almeida
Maria das Dores Caridade Gomes
Maria Eduarda Lopes de Sousa
Maria Filomena Rodrigues Pereira

Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 8 de março de 2018  7207

Maria João Bogas Ermida Lourenço
Maria Margarida Silva do Vale Lima
Maria Teresa Costa Fernandes
Marília do Céu Abreu Gomes Pinto
Mário José Carvalho Longras
Marta Daniela Almeida da Silva
Marta de Sá Gonçalves
Marta Filipa Guedes Couto Henriques
Marta Gonçalves de Araújo
Marta Isabel Ferreira da Silva
Miquelina Marisa da Silva Costa
Nádia Jerónimo Pereira Bastos Fernandes
Nancy Maria da Silva Santos
Natália Sofia Cunha Ferreira
Nuno André Barbosa Ferreira *
Nuno André Pereira Ferreira
Olívia Cristina Marques Gomes
Otílio Silva Hipólito
Patrícia Alexandra Tavares Santos
Patrícia das Dores Rodrigues Azevedo
Patrícia Filipa Silva Campos
Patrício Manuel Moreira Patrício
Paula Cristina dos Santos Rodrigues
Paulo de Castro Ataíde Archer de Carvalho
Paulo Fernando Gonçalves Dias
Pedro Manuel de Sousa Rodrigues
Pedro Miguel do Vale Ferreira
Rafael Oliveira Corrado
Regina da Luz Abreu de Sá
Ricarda Filipa Faria Melo
Ricardo Luís Lima Silva Costa
Ricardo Manuel Araújo do Vale
Rita Margarida Andrade Carneiro Morais
Rogério Augusto Martins de Sousa Louro
Rosa Maria Vieira de Freitas Borges
Rosália Clementina Ribeiro Guimarães
Rui António dos Santos Queirós
Rui Domingos Guimarães Salgado
Rute Anita Carvalho Miquelino *
Rute Sofia Quintela Vinhal de Mesquita Guimarães
Sandra Araújo Ferraz
Sandra Isabel Fernandes Cardoso
Sandra Manuela Ferreira Camilo
Sara Alexandra Gonçalves da Silva
Sara Filipa Leite Teixeira
Sara Isabel Linhares Sarmento
Sara Margarida Vasconcelos Maia
Sara Patrícia Vieira Carreira
Sérgio Paulo Seixas Lousa
Sílvia Alexandra de Freitas Maciel
Sílvia Marisa da Costa Barbosa
Sofia Marisa Pereira de Freitas
Sónia dos Reis Salgueiro
Sónia Isabel Macedo dos Santos
Soraia Alexandra Ferreira Costa
Soraia Carvalho Faria
Stephanie Esteves Antunes
Susana da Silva Araújo
Susana Martins Teixeira *
Susana Patrícia Silva Ferreira
Tânia Marisa Barbosa Machado de Almeida
Tatiana Rocha Lima
Telmo Tiago Martins Machado
Teresa de Jesus Ferreira Roriz
Tiago Emanuel de Castro Baptista
Vanessa Patrícia da Guia Roboredo
Vânia Júlia Loureiro Gonçalves Ferreira
Vânia Miranda da Silva Fernandes
Vânia Patrícia Vasconcelos Barreto
Vânia Raquel Madalena Vareiro
Vera Lúcia Dias Ribeiro *
Vera Lúcia Mateus de Almeida
Vera Mónica Soares de Oliveira
* Admitido Condicionalmente.

2 — Lista de candidatos excluídos e motivo(s) de exclusão:
Ana Cláudia da Cruz Martins de Sá — 1, 9
Ana Isabel Sousa Magalhães Guerra — 3, 4

Ana Luísa Martins da Cunha — 1, 3, 4
Ana Regina Teixeira Vieira de Castro — 1, 7
André Mendes Costa — 1, 6, 7
Andreia Sofia Mano Lopes — 3
Catarina Patrícia da Cunha Pinto — 1, 7
Clara Magda de Sousa Rodrigues Ribeiro — 2
Cristiana Ferreira Cruz — 1, 7
Daniel Willyam da Silva Cordeiro — 5
Elizabeth Francis Ferreira Peixoto — 1
Flávio Manuel Campos Barreiro Lopes — 1, 7
Inês Silva da Luz — 3, 4
Joana Maria Moreira Caridade — 3
Leonor Amaro Gonçalves Vieira — 3
Liliana Marisa Duarte de Oliveira — 3
Lisandra Ferreira Roupar — 1, 3, 4
Luís Miguel Rebelo da Costa Gomes — 2
Luísa Isabel da Costa Barbosa Ramos — 6
Maria Andrea Machado Barcellos — 2
Maria Inês Santos Ribeiro — 2
Marta Andreia de Araújo Fernandes — 3, 4
Marta Daniela Cristovão Gomes Peixoto — 3
Pedro Cid Ferreira Pinto e Lopes Barata — 1, 7
Rúbia Hosken Vieira Flores — 3, 8
Rute Alexandra Correia de Sousa Reis — 3
Sara Lopes da Silva — 1, 7
Vânia Filipa Oliveira Novais — 1, 3, 4

Códigos de Exclusão:

1 — Não apresentação do certificado de habilitações literárias, con-
forme exigido no ponto 14.4 do aviso de abertura;

2 — Não possui as habilitações literárias exigidas pela área funcional
de oferta, conforme o ponto 6 do aviso de abertura;

3 — Não declarou o ponto n.º 7 do formulário de candidatura, cor-
respondente aos requisitos de admissão previstos no art. 17.º da Lei
n.º 35/2014, de 20/06;

4 — Não apresentação do formulário de utilização obrigatória, con-
forme exigido no ponto 14.2 do aviso de abertura;

5 — O Certificado de Habilitações Literárias não comprova a con-
clusão da habilitação exigida;

6 — Candidatura apresentada fora de prazo, conforme ponto 14.1
do aviso de abertura;

7 — Não apresentação do Curriculum Vitae, conforme no ponto 14.4
do aviso de abertura;

8 — Formulário de utilização obrigatória incompleto, não apresentou
a penúltima página;

9 — Certificado de Habilitações Literárias apresentado fora de prazo.

Nos termos e para efeitos do n.º 1, e alínea d) do n.º 3, do artigo 30.º
do diploma atrás citado, ficam notificados os candidatos, para nos termos
dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo, se
pronunciarem, querendo, no prazo de 10 dias úteis, a contar da publicação
deste aviso, sobre a intenção de exclusão.

22 de fevereiro de 2018. — O Presidente de Câmara, Miguel Jorge
da Costa Gomes.

311154715

 MUNICÍPIO DO BARREIRO

Aviso (extrato) n.º 3122/2018
Torna -se público o despacho do Sr. Presidente de 24/11/2017, o qual

determinou a nomeação em regime de substituição, por vacatura de lugar,
do licenciado Emanuel Augusto Meneses dos Santos, no cargo de Diretor
de Departamento de Gestão da Cidade, com efeitos a 01/12/2017, nos
termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15/01 na sua redação atual.

23 de fevereiro de 2018. — O Vereador, João Pintassilgo.
311157226

 Aviso (extrato) n.º 3123/2018
Em cumprimento do disposto no artigo 42.º n.º 1 alínea a) e n.º 2

do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torno público que
nos termos dos despachos do Sr. Presidente, foram nomeados, Carlos
Miguel dos Santos Guerreiro, como Chefe de Gabinete, com efeitos
a 23/11/2017; Maria Perpétua Jesus, como Adjunta, com efeitos a